Дело 05-0556/19/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2021 года                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Каючко Т.П.,
с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Реуцкого А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Каючко Тамары Петровны по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №АП-91/0/673 от 04.10.2021, в августе 2021 года осуществлен выпуск незарегистрированного средства массовой информации журнала «Geo Mag» (далее - журнал). Журнал обладает всеми признаками периодического печатного издания, определенными ст. 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» (далее – Закон о СМИ). В соответствии со ст. 8 Закона о СМИ редакция средства массовой информации осуществляет свою деятельность после его регистрации, за исключением случаев освобождения от регистрации, предусмотренных настоящим Законом. Тираж журнала составила 1000 экземпляров. ИП Каючко Тамара Петровна (далее – ИП Каючко Т.П.) осуществила изготовление продукции незарегистрированного средства массовой информации, чем нарушила требования ст. 12 Закона о СМИ.
В судебном заседании Каючко Т.П. вину в инкриминируемом ей правонарушении не признала, пояснив, что не являлась изготовителем данного журнала. Издателем и главным редактором журнала является ИП Алексеева О.В., с которой у нее заключен агентский договор, в соответствии с условиями которого последняя заказала у нее тираж журнала, носящего рекламный характер. В свою очередь, она обратилась в ООО «Фирма «Салта ЛТД», которая и изготовила указанную рекламную продукцию.
Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности, Реуцкий А.В. в судебном заседании пояснил суду, что его доверитель виновной себя не признает, так как указанный журнал не является периодическим, содержит информацию рекламного характера, выходит в свет в неопределенные даты. Кроме того, указал о том, что ИП Каючко Т.П. не является субъектом административного правонарушения, деятельности по печати продукции не осуществляет. Изготовителем и распространителем данной рекламной продукции является ИП Алексеева О.В., о чем указано непосредственно в самом журнале.
В судебном заседании была допрошена ведущий специалист - эксперт Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю Зубенко Е.Е., которая показала, что в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополя поступило обращение гражданина по распространения продукции незарегистрированного средства массовой информации. С целью проверки фактов, указанный в заявлении, Управлением был сделан запрос в типографию. Данной типографией был дан ответ, что выпуск журнала заказала ИП Каючко Т.П. Так как журнал обладает всеми признаками периодического печатного издания, определенными ст. 2 Закона о СМИ, ИП Каючко Т.П. были нарушены требования статей 8, 12 Закона о СМИ. В связи с чем, в отношении ИП Каючко Т.П. был составлен протокол об административном правонарушении о привлечении ее к ответственности по ч. 1 ст. 13.21 КоАП РФ.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ч. 1 ст. 13.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях ответственность наступает за изготовление или распространение продукции незарегистрированного средства массовой информации, а равно продукции средства массовой информации, не прошедшего перерегистрацию, либо изготовление или распространение такой продукции после решения о прекращении или приостановлении выпуска средства массовой информации в установленном порядке.
В соответствии со ст. 2 Закона о СМИ (в ред. Федерального закона от 14.06.2011 N 142-ФЗ) под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием); под периодическим печатным изданием понимается газета, журнал, альманах, бюллетень, иное издание, имеющее постоянное наименование (название), текущий номер и выходящее в свет не реже одного раза в год; под продукцией средства массовой информации понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы, отдельный выпуск либо обновление сетевого издания, отдельный выпуск иного средства массовой информации; под распространением продукции средства массовой информации понимаются продажа, подписка, доставка, раздача периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе соответственно телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию, иные способы распространения.
На основании ст. 8 Закона о СМИ редакция средства массовой информации осуществляет свою деятельность после его регистрации, за исключением случаев освобождения от регистрации, предусмотренных настоящим Законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 27 Закона о СМИ каждый выпуск периодического печатного издания должен содержать следующие сведения:
1) наименование (название) издания;
2) учредитель (соучредители);
3) фамилия, инициалы главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
5) индекс - для изданий, распространяемых через предприятия связи;
6) тираж;
7) цена, либо пометка "Свободная цена", либо пометка "Бесплатно";
8) адреса редакции, издателя, типографии;
9) знак информационной продукции в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию".
Представленный в материалы дела экземпляр печатной продукции журнала не является периодическим, данное печатное издание содержит информацию рекламного характера. Кроме того, данный журнал издается в неопределенные даты, без систематизированного временного диапазона.
Более того, на печатной продукции рекламного издания отсутствует точная дата публикации, в связи с чем не представляется возможным установить  дату его издания, а, следовательно, и время совершения вменяемого административного правонарушения.
Кроме того, журнал не содержит информации о том, что ИП Каючко Т.П. является редакцией, издателем или типографией осуществляющей печать, изготовление, издание или распространение данной информации. Как указано в самом журнале, издателем и главным редактором является ИП Алексеева О.В., которая была заказчиком данной печатной продукции, что подтверждается расходными накладными №292 от 19.07.2021 и №389 от 23.08.2021.
Таким образом, суду не представлены безусловные доказательства вины ИП Каючко Т.П. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В силу части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая все вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях ИП Каючко Т.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Каючко Тамары Петровны по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава инкриминируемого административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья 	                                                                    Л.А. Шуб
1